مهم‌ترین تأثیر قیمت نفت بر سیاست خارجی ایران، تأمین هزینه‌های هنگفت عملکرد ژاندارم‌گونه و برنامه‌های مداخله‌جویانه با تأکید بر خریدهای تسلیحاتی بود. در ۳۰ و ۳۱ مه ۱۹۷۲ (۹ و ۱۰ خرداد ۱۳۵۱ ه.ش) ریچارد نیکسون و هنری کیسینجر پس از بازگشت از سفر به شرق اروپا، در تهران درباره آینده ارتش و خرید هر نوع سلاح نظامی به غیر از سلاح‌های اتمی، که در زرادخانه آمریکا یافت می‌شد، مذاکرات بسیار مهمی انجام دادند (آیندگان، ۱۳۵۱/۳/۱۸: ۱ و ۱۱).

به خاطر نمونه‌ای که تبلور آن پدرم بود و اینکه من خود یک سربازم» (بیل، ۱۳۷۱: ۲۶۸). به نوشته ماروین

دارد» (اطلاعات، ۱۳۵۱/۷/۲۰: ۱). شاه با اشتیاق فراوان شخصاً و با لباس سرفرماندهی نیروی دریایی ایران در مانورهای خلیج فارس و دریای عمان شرکت و بر خریدهای نظامی نظارت می‌کرد (ارتش شاهنشاهی، ۱۳۴۹: ۸). وی در مصاحبه‌ای در سال ۱۳۵۴ هـ/ش/۱۹۷۵م اعلام کرد: «نیروهای ما در خلیج فارس اکنون ده برابر شده و بیست برابر نیرویی است که قبلاً بریتانیا در خلیج فارس داشت» (هیکل، ۱۳۶۲: ۱۷۱).

بدین ترتیب بودجه نیروی دریایی، که در سال‌های ۱۳۴۲-۱۳۴۷ هـ/ش/۱۹۶۳-۱۹۶۸م تنها ۵/۵ میلیون دلار بود، در سال‌های ۱۳۴۷-۱۳۵۲ هـ/ش/۱۹۶۸-۱۹۷۳م به ۵۵ میلیون دلار و بین سال‌های ۱۳۵۲-۱۳۵۷ هـ/ش/۱۹۷۳-۱۹۷۸م به ۱/۲۰۰ میلیون دلار افزایش یافت (باومن، ۱۳۶۹: ۱۲۹).

اندازه نیروی دریایی ما دو برابر خواهد شد و هم‌اکنون این نیرو دارای بزرگ‌ترین ناوگان هاورکرافت است. بندر چابهار به بزرگ‌ترین پایگاه دریایی و هوایی در اقیانوس هند تبدیل خواهد شد. ما همچنین بمب‌های اسمارت (Smart) لیزری و تلویزیونی را دریافت کردیم. ما هرگونه سلاح غیر

۲۶۶) یا جنگنده‌های پیشرفته اف-۱۴ که از سال ۱۳۵۴هـ.ش / ۱۹۷۵م به خدمت نیروی هوایی شاهنشاهی درآمد (رستاخیز، ۱۰/۲۱/۱۳۵۴: ۱). همزمان هر ماه پنج یا شش فروند از آن نیز به نیروی هوایی و دریایی آمریکا داده می‌شد و این هواپیما هنوز به مرحله تولید گسترده، امتحان بازرسی و قابلیت کامل خود نرسیده بود (طباطبایی، ۱۳۵۶: ۲۸). در گزارش کمیته روابط خارجی سنای آمریکا در ژوئیه ۱۹۷۶م / تیر ۱۳۵۵هـ.ش با اشاره به این موضوع آمده است: «جنگنده‌های اف-۱۴ تامکت (F-14 A Tomcats) ساخت کارخانه گرومن که به ایران تحویل شده است آنقدر از لحاظ الکترونیکی پیچیده است که حتی نیروی دریایی آمریکا با مشکل روبه‌رو است» (بیل، ۱۳۷۱: ۲۷۸).

امیرعباس هویدا، نخست‌وزیر و وزیر دربار دولت پهلوی، با اشاره به سرعت روند تسلیح و خریدهای نظامی ایران می‌گوید: «من به شاه گفتم که چیزهایی که ارتش ما می‌خرد آنقدر در انبارها می‌ماند که می‌پوسد چون سفارش دهنده‌ها نمی‌دانند چه می‌خرند. شاه گفت می‌دانم؛ ولی چاره نداریم. سعی کنید درباره استفاده از آنها چیز یاد بگیرید» (اطلاعات، ۱۹/۱/۱۳۵۸: ۸). ایران تا دوره ریاست جمهوری نیکسون و دگرگونی‌های عصر او نمی‌توانست هر سلاحی را که خود نیازمند بود تعیین کند و به دست آورد. جرج بال، معاون سابق وزارت امور خارجه آمریکا، می‌گوید: «از سال ۱۹۵۳م / ۱۳۳۲هـ.ش، که شاه به قدرت بازگشت، تا سال ۱۹۷۲ / ۱۳۵۱، او را به طور کامل تحت نظارت داشتیم. این ما بودیم که می‌گفتیم شما به فلان سلاح احتیاج ندارید یا دارید» (کدیور، ۱۳۷۴: ۷۴). در نتیجه این تحولات، که دولت شاهنشاهی از آن استقبال زیادی نمود، هزینه‌های نظامی ایران سیر صعودی پیمود. در سال ۱۳۴۹هـ.ش، ۸۸ میلیون دلار؛ سال ۱۳۵۰، ۱۰۶۵؛ سال ۱۳۵۱، ۱۳۷۵؛ ۱۳۵۲، ۱۵۲۵؛ ۱۳۵۳، ۳۶۸ و در سال

در حقیقت، تسلیحات دریافتی ایران از نظر حجم، مقدار و تکنولوژی در میان تمامی کشورهای توسعه‌نیافته نظیر نداشت (رواسانی، بی‌تا: ۲۲۸)، و به درستی، رابطه و دوستی با آمریکا به هیچ یک از کشورهای خارج از ناتو این امکان را نداده بود که مانند ایران در مدتی کوتاه به یک قدرت عمده نظامی منطقه‌ای تبدیل شود (هالیدی، ۱۳۵۸: ۸۳). در ۱۸ مه ۱۹۷۲م / ۲۸ خرداد ۱۳۵۱هـ.ش پنتاگون طی گزارش هشداردهنده‌ای به نیکسون، ضمن ابراز نگرانی از فروش گسترده تجهیزات توصیه نمود که آمریکا خود را متعهد به فروش جنگنده‌های پیشرفته و بمب‌های هدایت شونده لیزری به ایران نکند و بیش از آن بر تعداد فراوان مستشاران نظامی نیفزاید (همان: ۲۷۸). کمیته روابط خارجی سنای آمریکا نیز در ژوئیه ۱۹۷۶م / تیر ۱۳۵۵هـ.ش در یادداشتی به دولت واشنگتن اعلام کرد ایران قادر به جذب این مقدار اسلحه، که در سطح بالای استاندارد جهانی قرار دارد، نیست (همان جا). تأثیر آموزه نیکسون از زاویه دیگری نیز به خوبی مشهود است. در تجهیز پرشتاب ایران به جنگ‌افزارهای فوق مدرن گاه محصولات خریداری می‌شد که هنوز در مراحل طراحی قرار داشت و به تولید انبوه نرسیده بود؛ چنانکه تانک‌های چیتن ساخت انگلستان که به نیروی زمینی ایران تحویل داده شد حتی از تعداد تانک‌های کشور سازنده آن نیز بیشتر بود (کدی، ۱۳۶۹:

کوبیدن تجاوزات مرزی حکومت بغداد نمونه‌هایی از این توانمندی به شمار می‌رفت؛ اما این تشکیلات برای مقابله با حملات دول ابرقدرت، به خصوص اتحاد شوروی، بسیار ناچیز و ناکارآمد بود.

فریدون هویدا با اشاره به این موضوع می‌نویسد: «در سپتامبر سال ۱۹۷۶م/۱۳۵۵ ش، آندره گرومیکو، وزیر خارجه وقت شوروی، ضمن ملاقات با وزیر خارجه ایران در نیویورک با لحن طعنه‌آمیزی به او گفت: "این همه سلاحی که شما در ایران انبار کرده‌اید ما را به فکر انداخته است" و هنگامی که وزیر امور خارجه ایران پاسخ داد: "باید بدانید که ما هرگز قدمی علیه همسایه شمالی خود برنخواهیم داشت؛ چون به

براساس گزارش محرمانه وزارت دفاع آمریکا، در سال‌های ۱۹۷۳ تا ۱۹۷۷ م ایران از ایالات متحده ۱۵/۶ میلیارد دلار اسلحه خریده یا به آن سفارش داده بود. پس از ایران، عربستان با ۹/۲ و اسرائیل با ۵/۷ میلیارد دلار قرار داشتند (اسناد مؤسسه مطالعات و پژوهش‌های سیاسی، سند شماره ۳-۲۴). در سال ۱۹۷۶ م/۱۳۵۵ هـ.ش، هزینه‌های نظامی ایران با احتساب جمعیت و سوابق جنگی، از چین، برزیل، اسرائیل و انگلستان به عنوان قدرتمندان جهانی بسیار بیشتر بود (هالیدی، ۱۳۵۸: ۸۳).

با همه این اوصاف و در واقعیت‌های جهانی، سازمان نظامی قدرتمند ایران به شکل محسوسی با سیاست‌های دفاعی که شاه از آن سخن می‌گفت ناموزون می‌نمود.

ارتش و نظامی‌گری از مهم‌ترین عوامل تعیین‌کننده و جهت‌دهنده در سیاست خارجی ایران بین سال‌های ۱۹۷۰-۱۹۷۹ م بود (Spher, 1988: 10). در این محدوده زمانی، سابقه و کثرت مداخلات خارجی هیچ یک از کشورهای جهان توسعه نیافته به اندازه ایران نبود (هالیدی، ۱۳۵۸: ۸۵).

بالغ بر سه هزار نفر از نیروهای مسلح ایران - که به تدریج تا ده هزار نفر افزایش یافت - از سال ۱۳۵۱ ه.ش/۱۹۷۲ م با هدف سرکوب جبهه آزادی‌بخش ظفار در عمان، که کشورهای بلوک شرق به ویژه شوروی از آن پشتیبانی می‌کردند، سلسله نبردهای خونینی را آغاز کردند. این درگیری‌ها تا سال ۱۳۵۷ ه.ش کمابیش ادامه داشت (خبرگزاری پارس، ۱۳۵۲/۱۰/۸: میکروفیلم محرمانه). جنگ ظفار به علت شیوه‌های نبرد ضدچریکی در تاریخ معاصر ایران رویدادی مشخص است.

آمریکا، حالت طرح مارشال پس از جنگ جهانی دوم را داشت، به گفته مقامات ایران برای پشتیبانی از استقلال و تمامیت ارضی پاکستان و تثبیت مرزهای شرقی دولت شاهنشاهی اعطا می‌گردید (همان، ۱۳۵۳/۱/۱۱: ۶۰۱ و ۱۳۵۳/۱/۱۲: ۱). در دیدار ذوالفقار علی بوتو با شاه در جزیره کیش در هشتم فروردین ۱۳۵۳ هـ.ش نیز بر همکاری نظامی و اقتصادی میان اسلام‌آباد و تهران تأکید شد (همان، ۱۳۵۳/۱/۸: ۴). بر این اساس، ارتش ایران در سال ۱۳۵۳ هـ.ش / ۱۹۷۴ م برای پاکسازی و نابودی چریک‌های جدایی طلب بلوچ به ایالت بلوچستان اعزام شد. این کار به کمک واحدهایی از کماندوهای گارد شاهنشاهی و دو اسکادران از هلی‌کوپترهای ترابری و تهاجمی هوانپروز بود و عملیات دو سال به طول انجامید.

در جنگ ۱۹۷۱ م نیز ایران برای حمایت از اسلام‌آباد، هواپیماهای مسافربری پاکستان را در خاک خود پناه داد (همان: ۲۰۱) و تا مدت‌ها از به رسمیت شناختن بنگلادش خودداری نمود (فرزین‌نیا، ۱۳۷۳: ۲۳۳). شاه در سفر ذوالفقار علی بوتو، نخست‌وزیر پاکستان، به ایران در ۲۱ اردیبهشت ۱۳۵۲ هـ.ش / ۱۱ مه ۱۹۷۳ م با

به تدریج به مرکز تجمع عناصر متمایل به بلوک شرق و جهان کمونیسم تبدیل شده بود (کوردییر، ۱۳۶۹: ۵۶؛ Ledger, 1989: 219-220).

پیوندهای نزدیک میان ایران و اردن هاشمی نیز مظاهری از تأثیرات امور نظامی در سیاست خارجی تهران را نشان می‌داد.

جهت‌گیری‌های ایران در حمایت از موگادیشو، لغو قراردادهای پیشین سومالی با شوروی و نزدیکی هرچه بیشتر آن به اروپا و آمریکا را در پی داشت (Yodfat, 1984: 38).

دولت زئیر نیز در مبارزه با شورشیان چپ‌گرای ایالت شابا از حمایت‌های اقتصادی و نظامی ایران بهره‌مند گردید (Avery, 1991: 425). روابط سیاسی میان ایران و زئیر از ۱۱/۲۲/۱۳۵۱هـ.ش/۱۱ فوریه ۱۹۷۳م آغاز شد و به تدریج استحکام یافت (برکت، ۱۳۷۵: ۱۱۷)؛ چنانکه موبوتو سه سکو، حاکم زئیر، در اسفند ۱۳۵۲هـ.ش به ایران سفر و طی اقامتی ده روزه با شاه و

داریم به اطراف و اکناف بال و پر می‌گشاییم» (راجی، ۱۳۸۱: ۱۷۱).

سیاست خارجی ایران در دوره پهلوی با تأثیرپذیری از تحولات نظامی، مورد ارزیابی‌های متعدد موافقان و طیف وسیعی از منتقدان قرار گرفته است.